
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 3125 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH  

 Ban hành Quy định về việc thuê chuyên gia chuyển đổi số và phát triển  
dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Bộ Luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2022 quy định 
mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; 

Theo đề nghị của Liên Sở Tài chính - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tại 
Công văn số 4771/LNSTC-QLNS ngày 26/12/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định việc thuê chuyên gia 
chuyển đổi số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28 tháng 12 năm 2023. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Ban, Ngành 
chuyên môn cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế và Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- CVP và các PCVP UBND tỉnh; 
- Công báo tỉnh, Sở Tư pháp; 
- Lưu: VT, CN.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Thanh Bình 



 ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

QUY ĐỊNH 
Về việc thuê chuyên gia chuyển đổi số và phát triển dịch vụ  

đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế  

(Ban hành kèm Quyết định số 3125 /QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế) 

 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng 

1. Quyết định này quy định về việc thuê chuyên gia tư vấn, thực hiện chuyển 
đổi số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế áp dụng h�nh 
th�c h�p đ�ng theo th�i gian đối với nhiệm vụ sử dụng vốn nhà nước hoặc vốn 
của doanh nghiệp nhà nước. 

2. Chuyên gia g�m: Các nhà khoa học, ngư�i làm công tác quản lý, nghiên 
c�u, hoạt động thực tiễn trong nước và ngoài nước có đủ điều kiện và tiêu chuẩn 
theo quy định tại Điều 3 Quyết định này. 

Điều 2. Nguyên tắc sử dụng chuyên gia 

1. Việc sử dụng chuyên gia phải căn c� vào yêu cầu, nhiệm vụ của mỗi cơ 
quan, ngư�i có thẩm quyền và bảo đảm công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, 
điều kiện theo quy định. 

2. Cơ quan, ngư�i có thẩm quyền tùy theo tính chất công việc đư�c sử dụng 
chuyên gia làm việc theo từng nội dung công việc cụ thể vào th�i gian nhất định, 
bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

3. Căn c� vào t�nh h�nh thực tế, nhu cầu công việc cụ thể, cơ quan, ngư�i có 
thẩm quyền quyết định số lư�ng chuyên gia cần sử dụng. 

Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện của chuyên gia 

Có tr�nh độ đại học trở lên, có chuyên môn phù h�p với lĩnh vực chuyển 
đổi số và dịch vụ đô thị thông minh; có lý lịch rõ ràng, có phẩm chất chính trị, 
đạo đ�c tốt, có s�c khỏe, tâm huyết, có năng lực, kinh nghiệm thực tiễn, kiến 
th�c sâu rộng, có trí tuệ và uy tín trong tư vấn, thực hiện chuyển đổi số và phát 
triển dịch vụ đô thị thông minh. Có khả năng thực hiện thông thạo trong một số 
lĩnh vực cụ thể đã đư�c thực tiễn khẳng định; sẵn sàng nhận và hoàn thành nhiệm 
vụ đư�c giao. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của chuyên gia 

1. Tham vấn, giúp việc cho thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số, phát triển 
dịch vụ đô thị thông minh; xây dựng thực hiện các chủ trương, chiến lư�c, cơ chế, 
chính sách tạo môi trư�ng pháp lý, xây dựng kiến trúc về thúc đẩy chuyển đổi số 
và phát triển dịch vụ đô thị thông minh của tỉnh. 



2. Xây dựng, các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển dài hạn, trung hạn, hằng năm 
về chuyển đổi số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh, tập trung vào phát triển 
kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số, nền tảng số, nhân lực số và an toàn thông tin 
mạng đáp �ng các mục tiêu phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trên địa 
bàn tỉnh. 

3. Về thúc đẩy phát triển, sử dụng nền tảng số: nghiên c�u, cập nhật danh 
mục nền tảng số; nghiên c�u, đề xuất giải pháp thúc đẩy sử dụng các nền tảng số, 
giám sát, đo lư�ng, thống kê, đánh giá việc sử dụng các nền tảng số; phát triển 
nền tảng số trong việc xây dựng yêu cầu ch�c năng, tính năng kỹ thuật. 

4. Về dữ liệu số: tham vấn, thực hiện các hoạt động quản trị dữ liệu số, quản 
trị chia sẻ, khai thác dữ liệu số trong cơ quan nhà nước, bao g�m dữ liệu mở, dữ 
liệu GIS, dữ liệu số hóa có cấu trúc và phi cấu trúc; giám sát việc thực hiện các 
hoạt động quản trị dữ liệu số, kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu số theo quy định 
của pháp luật; tham vấn, thực hiện thu thập, công bố, quản lý dữ liệu số danh mục 
dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, danh mục cơ quan cung cấp dữ liệu số, 
dữ liệu số đư�c cung cấp và công bố.  

5. Về an toàn thông tin: tư vấn thiết kế hệ thống an toàn thông tin, triển khai 
hệ thống an toàn thông tin, đánh giá an toàn thông tin, diễn tập an toàn thông tin, 
đào tạo an toàn thông tin. 

6. Xây dựng, quản lý và vận hành nền tảng tích h�p, chia sẻ dữ liệu số, nền 
tảng điện toán đám mây, nền tảng chính quyền số, nền tảng dịch vụ đô thị thông 
minh của tỉnh. 

7. Các nhiệm vụ khác liên quan đến việc chuyển đổi số, phát triển dịch vụ 
đô thị thông minh do cơ quan, ngư�i có thẩm quyền ký h�p đ�ng làm việc giao.  

Điều 5. Chế độ, hình thức và mức thù lao chi trả cho chuyên gia 

1. Cơ quan, ngư�i có thẩm quyền thuê chuyên gia theo h�nh th�c ký h�p 
đ�ng thuê chuyên gia theo quy định pháp luật. Việc thuê chuyên gia phải căn c� 
trên cơ sở nhiệm vụ, đề án cần thuê chuyên gia đư�c cấp có thẩm quyền phê duyệt 
theo quy định. 

3. M�c thù lao chi trả cho chuyên gia thực hiện theo quy định hiện hành của 
Nhà nước. 

3. H� sơ thanh quyết toán g�m: H�p đ�ng, biên bản bàn giao và nghiệm thu 
thanh lý h�p đ�ng và các giấy t� liên quan khác kèm theo kết quả, sản phẩm hoàn 
thành phải bảo đảm đạt chất lư�ng và đư�c cơ quan, ngư�i có thẩm quyền đánh 
giá đáp �ng yêu cầu. 

Điều 6. Kinh phí thực hiện 

Từ ngu�n ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và ngu�n h�p pháp 
khác theo quy định nhà nước hiện hành. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở nhiệm vụ, dự án cần thuê chuyên gia tư vấn đư�c cấp có thẩm 



quyền phê duyệt, cơ quan chủ tr� phải xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi 
cơ quan tài chính thẩm định, tr�nh cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng phân 
cấp quản lý NSNN hiện hành. 

2. Trong quá tr�nh thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp 
th�i phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (thông qua Sở Thông 
tin và Truyền thông) để theo dõi, điều chỉnh, bổ sung cho phù h�p với t�nh h�nh 
thực tế./. 

   

 


